
Debat
godt han kan å få folket med? Skal han ikkje 
bruke dei omgrepa og framgangsmåtane han 
meiner trengst for å få sitt fram?« (Lunden 
1980, s. 314).

Men vi skal nok i fremtiden lægge mere 
vægt på, ikke blot at forske, men også at fo r 
tælle, således at lokalhistorien stadig kan for
blive en levende og inspirerende del af dagens 
kulturliv.
(D ebatoplæ g fra det 4. nordiske sem inar i lokalhistorie, 
august 1982).
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Karl Rønne: 
Arkivtjeneste for lokalhistorikere?
Mange store lokalhistorikere og endnu flere 
små har gennem årene foretaget tidskrævende 
og bekostelige rejser for at indsamle stof til 
deres område, men endnu flere har måttet og 
må endnu afstå fra disse arkivrejser, fordi de 
hverken har tid eller råd til det. I mindre grad 
er også arkivalier blevet sendt i dyre domme 
ud til centralbiblioteker, hvortil så lokalhisto
rikeren kan rejse hen og studere dem.

Det er et spørgsmål, om der ikke kunne 
oprettes en eller anden form for arkivtjeneste 
— eller hvad man skal kalde det — som kunne 
forsyne lokalhistorikere rundt om i landet 
med oplysninger (evt. i fotokopi) på grundlag 
af derom indsendte konkrete spørgsmål.

Herved kunne der samtidig skaffes me
ningsfyldt beskæftigelse og arkivtræning til — 
desværre kun få -  af  de mange magistre, som 
nu må gå uden arbejde. Der tårner sig unæg- 
teligt mange problemer op ved tanken, først 
og fremmest økonomiske, men reelt set er jo 
pengene til stede med den understøttelse, den 
arbejdsløse allerede oppebær, paradokspro
blemet er bare, at han /hun  ikke må udføre 
arbejde for dem. Ellers skulle sagen synes 
ganske enkel: M an etablerer sig som »interes
sekontor« med et telefonnummer og en rask 
annoncekampagne, vel i første omgang med 
sæde i København. I løbet af  2—3 år giver det 
måske gennem honorarer både beskæftigelse 
og udkomme, og filialkontorer oprettes i de 
andre arkivbyer. Men -  desværre -  et sådant 
privat initiativ har de gældende bestemmelser 
sat en solid bom for.

Men der melder sig også en række andre 
praktiske spørgsmål ved en sådan flyvetanke, 
de må stå hen, indtil en konkret plan forelig
ger, ligesom fordele og ulemper ved en »ar
kivtjeneste« ikke her skal opregnes og vurde
res. K un må det siges, at de, der er i arbejde 
bør i den nuværende situation ikke have så 
travlt, at de ikke sætter alle kræfter ind for at 
kanalisere ledig og kompetent arbejdskraft 
hen til et ubemandet og efterspurgt arbejds
område.
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